1

–––

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO

DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
AGRÁRIAS – LICENCIATURA, REALIZADA NO

DIA 21 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (21/12/2023), às 8:00 1

horas, realizou-se a 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em 2

Ciências Agrárias (Presencial) do ano de 2023, de forma virtual, por meio da plataforma 3

Google Meet, link https://meet.google.com/bpe-fvtv-ddk, sob a presidência do Prof. 4

Otávio do Carmo de Oliveira Neto (Presidente), com a presença dos seguintes 5

conselheiros: Prof.ª Isabelle da Costa Wanderley Alencar (Vice-Presidente), Prof. 6

Ademir Guilherme de Oliveira, Prof. Alexandre Lemos de Barros Moreira Filho, Prof. 7

Edson Brito Guedes e Prof. Max Rocha Quirino. Também esteve presente a 8

representante discente Estephanni Fernanda Oliveira Dantas. O Prof. Carlos Roberto 9

Marinho da Silva Filho esteve ausente com justificativa. O Presidente explicou que não 10

houve nenhuma outra reunião do Colegiado durante o ano de 2023 por falta de 11

demanda, então, verificando a existência de quórum regimental, deu início aos trabalhos 12

com os informes: o PPC foi aprovado no Consepe no dia 13/12/2023, o Presidente 13

apresentou uma tabela temporal explicando os motivos que levaram à demora em 14

aprovar o novo PPC, pois o processo foi aberto em 21/07/2021 e só foi aprovado em 15

13/12/2023; o processo passou por todos os Departamentos, depois surgiu a questão da 16

creditação da extensão, voltou ao Colegiado, depois aos Departamentos, depois passou 17

pelo Conselho de Centro para, enfim, ser enviado à Coordenação de Currículos 18

Acadêmicos (CCA), o processou retornou duas vezes solicitando alterações, surgiu um 19

impasse com relação a carga horária das flexíveis que levou 50 dias para ser resolvido, o 20

PPC foi devolvido à CCA, após 50 dias foi designada a relatora com quem o processo 21

ficou 140 dias parado; nesse ínterim, o curso foi contatado em agosto pela Coordenação 22

de Regulação e Avaliação (CRA) para apresentar a documentação para abertura do 23

processo de renovação do reconhecimento do curso, em virtude da inexistência do PPC 24

de 2012, foi decidido inserir a maior parte das informações do novo PPC e algumas 25

poucas do PPC de 2012, na esperança da aprovação rápida do novo PPC, tendo o aval 26

do Coordenador da CRA e, a ciência da Pró-Reitora de Graduação que se comprometeu 27

em fazer o possível para agilizar a aprovação do novo PPC afim de evitar que o curso 28

entrasse em uma possível diligência do MEC, mas, nesse meio tempo, a relatora exigiu 29

algumas certidões dos Departamentos, que rapidamente foram providenciadas, no 30

entanto, apesar de todo esforço, o processo do PPC ficou parado novamente por 31

https://meet.google.com/bpe-fvtv-ddk

2

aproximadamente 5 meses no Consepe até finalmente ser aprovado no dia 13/12/2023; 32

agora dependemos somente da resolução de aprovação do PPC para que a CRA possa 33

corrigir as informações no sistema do MEC. Se tudo der certo, o objetivo é implementar 34

o novo PPC no período 2024.1. O Colegiado precisará, após a publicação da resolução 35

de aprovação do PPC, se reunir para atualizar algumas resoluções e criar outras, a 36

exemplo da de creditação da extensão. A seguir passou-se à ordem do dia: leitura e 37

aprovação da ata da reunião realizada em 21/12/2022, após uma pequena alteração a ata 38

foi aprovada por unanimidade; Processo nº 23074.053132/2023-30 em que a discente 39

Maria Gabriela Moisés dos Santos, matrícula 20190054036, solicita reingresso no curso 40

de graduação em Ciências Agrárias, Conselheiro Relator: Ademir Guilherme de 41

Oliveira; após a apresentação do relatório e parecer desfavorável do Prof. Ademir G. 42

de Oliveira, o assunto foi colocado em discussão, e, em razão do não cumprimento dos 43

requisitos da Resolução nº 29/2020 do Consepe, o parecer indeferindo à solicitação da 44

requerente foi aprovado por unanimidade. Ad Referendum à aprovação do projeto 45

USO RACIONAL DE PLANTAS MEDICINAIS E FITOTERÁPICOS, para os devidos 46

fins de submissão que se fizerem necessários no âmbito do EDITAL Nº 03/2023- 47

CCHSA/UFPB Programa Responsabilidade Social (PRS), a ser executado sob a 48

Coordenação do Professor Marcos Barros de Medeiros e que o mesmo está de acordo 49

com as diretrizes do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Agrárias, 50

aprovado por unanimidade. Ad Referendum à aprovação do projeto USO 51

RACIONAL DE PLANTAS MEDICINAIS E FITOTERÁPICOS, para os devidos fins 52

de submissão que se fizerem necessários no âmbito do EDITAL PROEX Nº12/2023, 53

Edição 2023/2024, a ser executado sob a Coordenação do Professor Marcos Barros de 54

Medeiros e que o mesmo está de acordo com as diretrizes do Projeto Pedagógico do 55

Curso de Graduação em Ciências Agrárias, aprovado por unanimidade. Ad 56

Referendum à aprovação do projeto "CURSINHO PRÉ-VESTIBULAR PRÓ-ENEM 57

DA UFPB - AÇÃO CONTINUADA CAMPUS III 2023.", para os devidos fins de 58

submissão que se fizerem necessários no âmbito do EDITAL PROEX Nº12/2023 59

Programa de Bolsas de Extensão (PROBEX), Edição 2023/2024, a ser executado sob a 60

Coordenação do Professor Marcos Barros de Medeiros e que o mesmo está de acordo 61

com as diretrizes do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Agrárias, 62

aprovado por unanimidade. Ad Referendum à aprovação do projeto INOVAÇÃO 63

INCLUSIVA E FONTE DE RENDA PARA OS AGRICULTORES FAMILIARES 64

COM A PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE DERIVADOS DA MANDIOCA 65

NO BREJO PARAIBANO: A TAPIOCA COMO PRINCIPAL PRODUTO, para os 66

devidos fins de submissão que se fizerem necessários no âmbito do EDITAL Nº 67

03/2023-CCHSA/UFPB Programa Responsabilidade Social (PRS), a ser executado sob 68

a Coordenação da Professora Silvânia Maria de Souza Gomes Nascimento e que o 69

mesmo está de acordo com as diretrizes do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação 70

em Ciências Agrárias, aprovado por unanimidade. Ad Referendum à aprovação do 71

projeto EDUCAÇÃO PARA AS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS SOBRE O OLHAR 72

3

DA BIOLOGIA: PLANTANDO AS SEMENTES DA IGUALDADE ENTRE 73

CRIANÇAS E JOVENS DO ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DE ESCOLAS 74

PÚBLICAS DO BREJO PARAIBANO, para os devidos fins de submissão que se 75

fizerem necessários no âmbito do EDITAL Nº 03/2023-CCHSA/UFPB Programa 76

Responsabilidade Social (PRS), a ser executado sob a Coordenação da Professora 77

Catarina de Medeiros Bandeira Silva e que o mesmo está de acordo com as diretrizes do 78

Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Agrárias, aprovado por 79

unanimidade. Ad Referendum à aprovação do projeto PRODUÇÃO 80

AGROECOLÓGICA E BOAS PRÁTICAS NO BENEFICIAMENTO DA MATÉRIA 81

PRIMA E SUBPRODUTOS DO SISTEMA AGROFLORESTAL, para os devidos fins 82

de submissão que se fizerem necessários no âmbito do EDITAL Nº 03/2023- 83

CCHSA/UFPB Programa Responsabilidade Social (PRS), a ser executado sob a 84

Coordenação da Professora Izabela Souza Lopes Rangel e que o mesmo está de acordo 85

com as diretrizes do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciências Agrárias, 86

aprovado por unanimidade. Não tendo mais nada a tratar, o Presidente, Prof. Otávio 87

do Carmo Oliveira Neto, agradeceu à presença e ao trabalho de todos e deu por 88

encerrada a reunião. Para constar, eu, Leandro Rios Andrade, secretário, lavrei a 89

presente ata, a qual após lida e aprovada será subscrita por mim e pelos membros 90

presentes deste Colegiado. Bananeiras, 21 de dezembro de 2023. 91

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/12/2023

ATA Nº 1/2023 - CCHSA - CCCA (11.01.24.17)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/04/2024 17:16 )
ADEMIR GUILHERME DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

4126341

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 11:37 )
OTAVIO DO CARMO DE OLIVEIRA NETO

COORDENADOR(A) DE CURSO

3368562

(Assinado digitalmente em 29/07/2024 10:25 )
MAX ROCHA QUIRINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1480879

(Assinado digitalmente em 15/05/2024 15:42 )
ISABELLE DA COSTA WANDERLEY ALENCAR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1632337

(Assinado digitalmente em 23/07/2024 15:00 )
ALEXANDRE LEMOS DE BARROS MOREIRA FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1059768

(Assinado digitalmente em 29/04/2024 11:34 )
LEANDRO RIOS ANDRADE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

3152105

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 ATA 29/04/2024 509fb46434

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2024-07-29T19:39:54-0300